
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,328,483 5,638,400 -309,917

1.지방교육행정기관이전수입 5,314,694 5,624,311 -309,617

1.교육비특별회계전입금수입 5,314,694 5,624,311 -309,617

1.사립학교보조금수입 5,314,694 5,624,311 -309,617

1.인건비재정결함보조금 4,128,210 4,258,776 -130,566
인건비재정결함보조금 : 4,128,210,000원 * 1

개교 =
4,128,210,000

2.운영비재정결함보조금 694,996 823,200 -128,204
운영비재정결함보조금 : 694,996,000원 * 1개

교 =
694,996,000

3.목적사업비보조금 491,488 542,335 -50,847
사립학교시설교육환경개선 : 78,543,000원 * 1

개교 =
78,543,000

무상급식비지원 : 412,945,000원 * 1개교 = 412,945,000

2.기타이전수입 13,789 14,089 -300

1.사학법인이전수입 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0

1.법인법정부담금 13,289 13,289 0 법인전입금 : 13,289,000원*1교 = 13,289,000

2.기타공공이전수입 500 800 -300

1.기타공공지원금 500 800 -300

1.기타공공지원금 500 800 -300 교생실습비 : 100,000원*5명 = 500,000

2.자체수입 206,035 192,265 13,770

1.학부모부담수입 171,235 173,945 -2,710

1.수익자부담수입 171,235 173,945 -2,710

1.급식비 156,000 158,100 -2,100

1.급식비 156,000 158,100 -2,100 학교급식운영 : 5,200원*30,000식= 156,000,000

2.방과후학교활동비 2,500 5,000 -2,500

1.방과후학교활동비 2,500 5,000 -2,500 방과후학교활동비 : 50,000원*50명 = 2,500,000

3.졸업앨범비 10,575 9,675 900

1.졸업앨범비 10,575 9,675 900 졸업앨범비 : 47,000원*225명 = 10,575,000

4.교복구입비 2,160 1,170 990

1.교복구입비 2,160 1,170 990 교복구입비 : 10,000원*216명 = 2,160,000

2.행정활동수입 34,800 18,320 16,480

1.사용료및수수료 9,600 8,600 1,000
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예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 9,600 8,600 1,000

1.사용료 9,600 8,600 1,000 건물임대료(매점) : 500,000원*12월 = 6,000,000

임대료(교회) : 300,000원*12월 = 3,600,000

2.기타행정활동수입 25,200 9,720 15,480

1.이자수입 20,000 5,400 14,600

1.이자수입 20,000 5,400 14,600 예금이자수입 : 5,000,000원*4회 = 20,000,000

2.기타행정활동수입 5,200 4,320 880

1.기타행정활동수입 5,200 4,320 880 폐식용유 판매 대금 : 200,000원*10월 = 2,000,000

잡수입 : 100,000원*12회 = 1,200,000

수도광열비 : 400,000원*5회 = 2,000,000

세입합계 5,534,518 5,830,665 -296,147
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